本次交易完成后，本次发行前的上市公司滚存未分配利润，由发行后的新老

股东按照发行后的持股比例共享。

（四）本次发行股份的锁定安排

1、发行股份购买资产交易对方关于股份锁定的安排

太阳鸟控股、天通股份、南京瑞联、东方天力、东证蓝海、浩蓝瑞东、浩蓝

铁马、华腾五号、华腾十二号通过本次交易而取得的太阳鸟股份自股份发行结束

日起 36 个月内不进行交易或转让。

太阳鸟控股在本次交易完成后 6 个月内，如遇到太阳鸟股票连续 20 个交易

日的收盘价低于本次交易发行价，或者交易完成后 6 个月期末收盘价低于本次交

易发行价的情形，太阳鸟控股在本次交易所取得的上市公司股票的锁定期自动延

长至少 6 个月。

周蓉通过本次交易而取得的太阳鸟股份自股份发行结束日起 12 个月内不进

行交易或转让，但是，若截至其取得本次发行的股份时，其用于认购股份的资产

持续拥有权益的时间不足 12 个月的，则相应取得的对价股份，自发行结束日起

36 个月内不得交易或转让。

上述锁定期届满后，该等股票转让和交易按照届时有效的法律、法规、中国

证监会和深交所的有关规定执行。

本次交易实施完成后，太阳鸟控股、天通股份、南京瑞联、东方天力、东证

蓝海、浩蓝瑞东、浩蓝铁马、华腾五号、华腾十二号及周蓉由于上市公司送红股、

转增股本等原因增持的上市公司股票，亦应遵守上述约定。

如本次交易因涉嫌所提供或披露的信息存在虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在案件调查结论明确

以前，太阳鸟控股、天通股份、南京瑞联、东方天力、东证蓝海、浩蓝瑞东、浩

蓝铁马、华腾五号、华腾十二号及周蓉不转让通过本次交易而取得的上市公司股

份。

如中国证监会对以上锁定期有特别要求的，按中国证监会的要求执行。若上

述锁定股份的承诺与证券监管部门的最新监管意见不符的，交易对方将根据相关

证券监管部门的监管意见对上述锁定期约定进行相应调整。

2、募集配套资金交易对方关于股份锁定的安排

特定投资者所认购的股份自发行结束之日起十二个月内不得转让。

本次交易完成后，募集配套资金认购方由于公司实施配股、送红股、资本公

积金转增股本等除权事项而增持的公司股份，亦遵守上述约定。限售期结束后按

中国证监会及深交所的有关规定执行。

（五）本次募集资金的具体用途

公司拟向不超过 5 名特定投资者发行股份募集配套资金，配套资金总额不超

过 106,577.07 万元。本次募集配套资金拟用于支付本次交易的亚光电子投资项目

及支付交易税费及中介费用。具体情况如下：

单位：万元

项目名称 项目实施主体
项目投资总额

（万元）

拟使用募集资金金额

（万元）

射频微机电（RFMEMS）等

新技术研发中心建设项目
亚光电子 14,475.00 13,785.75

微波混合集成电路微组装生

产线技术改造项目
亚光电子 99,850.00 86,875.00

生产管理系统建设项目 亚光电子 6,212.00 5,916.32

合计 120,537.00 106,577.07

本次配套募集资金优先用于交易税费及中介费用，剩余部分用于亚光电子投

资项目的建设和运营，若实际募集资金低于项目投资金额，资金不足部分由上市

公司自筹解决。若上市公司以自有资金先行投入募投项目，则待募集资金到位后

再进行置换。

三、本次发行前后公司主要财务数据比较

根据上市公司 2016 年度审计报告（天健审[2017]2-322 号）、2017 年 1-3 月

未经审计的财务报表和天健出具的备考财务报表《审阅报告》（天健审[2017]2-397

号），本次重组前后，上市公司主要财务指标如下：

单位：万元

项目 2017 年 3 月 31 日/2017 年 1-3 月 2016 年 12 月 31 日/2016 年度

交易完成

前

交易完成

后（备考

数）

变动率
交易完成

前

交易完成

后（备考

数）

变动率

资产总额 205,418.77 635,244.82 209.24% 218,008.35 649,373.14 197.87%

负债总额 87,948.13 179,903.65 104.56% 100,061.53 192,415.36 92.30%

归属于母公司股东的所

有者权益
114,751.70 449,790.62 291.97% 115,188.13 451,544.39 292.01%

少数股东权益 2,718.93 5,550.55 104.14% 2,758.70 5,413.39 96.23%

营业收入 14,889.45 24,449.59 64.21% 58,712.27 140,548.86 139.39%

营业利润 -737.50 -2,022.88 174.29% 493.88 11,300.41 2188.09%

利润总额 -496.78 -1,698.06 241.81% 2,184.40 13,265.54 507.29%

净利润 -476.19 -1,883.50 295.54% 1,533.89 10,429.83 579.96%

归属于母公司所有者的

净利润
-436.43 -1,799.06 312.22% 1,827.00 10,644.22 482.61%

少数股东损益 -39.76 -84.44 112.37% -293.11 -214.39 -26.86%

基本每股收益（元） -0.02 -0.03 50.00% 0.06 0.19 216.67%

四、本次发行前后公司股本结构变化

本次发行前，公司的总股本为301,725,410股，按照本次交易方案，不考虑配

套募集资金对上市公司股本的影响，公司将发行不超过258,069,492股普通股用于

购买资产；本次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

股东名称
本次交易前

本次交易完成后

（不考虑配套募集资金）

持股数量(股) 占比 持股数量（股） 占比

太阳鸟控股 117,379,092  38.90% 164,961,115  29.47%

华泰瑞联基金 20,480,000  6.79% 20,480,000  3.66%

南京瑞联   54,047,161  9.65%

天通股份   38,605,114  6.90%

东证蓝海   27,023,580  4.83%

东方天力   7,721,023  1.38%

华腾五号   1,297,131  0.23%

华腾十二号   20,321,732  3.63%

浩蓝瑞东   17,758,353  3.17%

浩蓝铁马   13,125,738  2.34%

周蓉   30,587,637  5.46%

李跃先 14,780,800  4.90% 14,780,800  2.64%

深圳市华腾一号投资中

心（有限合伙）
2,900,000 0.96% 2,900,000 0.52%

赵镜 1,852,900 0.61% 1,852,900 0.33%

其他 144,332,618 47.84% 144,332,618 25.78%

合计 301,725,410.00  100.00% 559,794,902  100.00%

五、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行对象不包括公司董事、监事和高级管理人员，因此本次发行未发生

董事、监事和高级管理人员持股数量变动的情况。

六、本次发行前后上市公司控制权未发生变化

本次重组完成前后，上市公司的实际控制人均为李跃先，本次重组未导致上

市公司控制权发生变化,不构成借壳上市。

七、本次交易完成后本公司仍具备股票上市条件

本次交易完成后，不考虑配套募集资金的影响，上市公司股本增加到

559,794,902 股。社会公众股持股数量不低于本次交易完成后上市公司股本总额

的 10%，上市公司股权分布仍符合《公司法》、《证券法》、《重组管理办法》、《创

业板上市规则》等法律法规所规定的股票上市条件。

第二节 本次交易的实施情况

一、本次重组的实施过程，相关资产过户或交付、相关债权

债务处理以及证券发行登记等事宜的办理状况

（一）本次交易相关决策和审批程序

1、上市公司履行的决策和审批程序

2017 年 1 月 26 日，上市公司第三届董事会第二十三次会议审议通过《太阳

鸟游艇股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草

案）》及相关议案。

2017 年 2 月 20 日，上市公司召开 2017 年第二次临时股东大会，审议通过

了《关于<太阳鸟游艇股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交